
APEL 
DO WŁADZ PAŃSTWOWYCH i SAMORZĄDOWYCH 

 
„TAK DLA WSPIERANIA ZE ŚRODKÓW PUBLICZNYCH 

DZIAŁALNOŚCI SPOŁECZNEJ, OŚWIATOWEJ i KULTURALNEJ 
PROWADZONEJ PRZEZ SPÓŁDZIELNIE MIESZKANIOWE” 

 
 

Działalność społeczna, oświatowa, kulturalna i sportowa prowadzona 
przez spółdzielnie mieszkaniowe stanowi bardzo istotny element życia 
mieszkańców miast i miasteczek, element często niedoceniany. Dla wielu osób, 
w tym dla seniorów i rodziców z małymi dziećmi, bogata oferta zajęć  
i wydarzeń przygotowanych przez spółdzielnie mieszkaniowe stanowi jedyną 
możliwość podjęcia różnych form aktywności w pobliżu swojego miejsca 
zamieszkania. 
 

Już w czasach tworzenia się spółdzielczości mieszkaniowej w Polsce,  
w latach dwudziestych XX wieku, w statutach pojawiały się zapisy dotyczące tych 
zagadnień, powstawały pierwsze domy kultury. Ogromną zaletą było 
niewątpliwie budowanie w ramach infrastruktury osiedli mieszkaniowych 
domów kultury czy klubów osiedlowych. Na przykładzie wielu spółdzielni 
możemy z satysfakcją odnotować, że duża część z nich działa z powodzeniem do 
chwili obecnej, niekiedy zastępując w tej materii jednostki samorządu 
terytorialnego.  
 

Spółdzielcze instytucje kultury, edukacji i sportu to doskonale 
przygotowana kadra, realizująca jednocześnie swoje życiowe pasje, jak również 
szeroka oferta dla osób w każdym wieku – wszystko to sprawia, że domy kultury 
czy kluby osiedlowe znajdują na trwałe swoje miejsce  
w strukturach organizacyjnych spółdzielni mieszkaniowych i na mapach 
kulturalnych miast i miasteczek. 
 

Niezwykle ważną funkcją spółdzielczych placówek prowadzących 
działalność społeczną, oświatową, kulturalną i sportową jest ich niewątpliwy 
wkład w budowanie relacji międzyludzkich w ramach społeczności lokalnej. 
Świadczy o tym duże zainteresowanie mieszkańców i fakt, że do placówek 
trafiają kolejne pokolenia uczestników. 
 



Tak ważną dla członków działalność, spółdzielnie finansują z własnych 
środków, które często nie są wystarczające i powodują konieczność zmniejszania 
zakresu tej działalności.  
Dlatego w imieniu członków spółdzielni mieszkaniowych apelujemy do władz 
państwowych i samorządowych o podjęcie działań w kierunku wsparcia  
ze środków publicznych działalności społecznej, oświatowej, kulturalnej  
i sportowej prowadzonej przez spółdzielnie mieszkaniowe a w szczególności 
wnioskujemy o: 
 

a) dofinansowanie spółdzielczych instytucji kultury ze środków publicznych, 
pochodzących zarówno z budżetu państwa, jak i jednostek samorządu 
terytorialnego poprzez dotacje:  
• podmiotowe – na dofinansowanie działalności bieżącej w zakresie 

realizowanych zadań statutowych; 
• celowe – na finansowanie lub dofinansowanie wskazanych zadań  

i programów. 
 
b) możliwość startowania w konkursach i zdobywania dotacji na realizację zadań 
publicznych dotyczących działalności społecznej, oświatowej  
i kulturalnej. 
 

Chcemy być traktowani jak organizacje społeczne, a nie jak przedsiębiorcy. 
Zgodnie bowiem z VII Międzynarodową Zasadą Spółdzielczą ,,spółdzielnie 
pracują na rzecz właściwego rozwoju społeczności lokalnych,  
w których działają (...)”. 
 

W tym celu zwracamy się do władz państwowych i samorządowych  
o opracowanie ,,mapy drogowej” wspierania spółdzielni mieszkaniowych  
w ww. zakresie. Apel zostanie skierowany do jednostek samorządu 
terytorialnego w Polsce oraz władz państwowych z prośbą o udzielenie 
odpowiedzi w najkrótszym możliwym terminie, aby można było je przedstawić 
na najbliższych Walnych Zgromadzeniach Członków Spółdzielni. 
 

Jednocześnie wyrażamy gotowość współpracy w powyższym zakresie, 
zarówno z przedstawicielami władz państwowych, jak i samorządowych. 

 
 

Poznań, 12 kwietnia 2024 r. 


